
 

Pag. 1 a 4 

 

 

DIREZIONE CENTRALE  
SUPPORTO ALLA RETE SCIENTIFICA E INFRASTRUTTURE 

Ufficio Sviluppo e Gestione Patrimonio Edilizio 
 

 
    

IM via G. Marconi n. 4 - Napoli 
Lavori di manutenzione delle impermeabilizzazioni dei terrazzi di copertura dei laboratori “A-B-C Fisica 

applicata n. 1A-2A” 

CIG 7864903346  - CUP B63G17014170005 – PT 2019-2021 

Approvazione esclusioni e aggiudicazione provvisoria  
   

IL DIRIGENTE 
 

Visto il D.Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

Visto il D.Lgs. 127/2003 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 25034 in data 4 maggio 2005 

pubblicato sulla G.U. della Repubblica Italiana n. 124 in data 30 maggio 2005 recante “Regolamento di 

amministrazione, contabilità e finanza” (di seguito anche Regolamento di amministrazione), ed in 

particolare, la Parte II – Titolo I “Disposizioni generali e articolazioni organizzative”; 

Visto il D.Lgs. 81/2008 recante “Tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

Visto il DPR 207/2010 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei 
contratti” (di seguito anche “Regolamento di attuazione”) per le parti ancora in vigore; 

Vista la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai contratti di 

appalto di lavori, forniture e servizi; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche prot. 36411 in data 
26.05.2015 “Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche” in vigore dal 01.06.2015; 

Visto il D.Lgs. 50/2016 recante “Codice dei Contratti pubblici”; 

Visto lo Statuto del CNR emanato con Provvedimento del Presidente n. 93/2018, in vigore a far data 

del 01.08.2018; 

Considerato che il Responsabile del Procedimento e Responsabile dei Lavori per l’appalto è l’Ing. 
Filippo Valletta, nominato con nota prot. 24152 del 30.03.2018 in sostituzione del dimissionario Arch. 
Francesco De Francesco (nominato con prot. 61380 27.09.2017); 

Vista la Decisione a contrarre, prot. 25934 del 08.04.2019, con la quale è stato autorizzato 
l’espletamento della procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c. 2 let. b) del Codice per l’importo 
complessivo a base di gara pari ad € 148.570,98 di cui € 5.936,03 per oneri della sicurezza (non 
soggetti a ribasso) allo scopo di individuare l’operatore economico al quale affidare l’appalto di cui 
all’oggetto, da espletarsi tramite il Mercato Elettronico della PA; 

Visto il Provvedimento, prot. 35729 del 20.05.2019, con il quale veniva stabilito l’elenco crittografico 
dei n. 20 operatori economici da invitare alla procedura negoziata; 

 



 

Pag. 2 a 4 

 

 

Considerato che con RdO n. 2309831 in data 23.05.2019 veniva inviata lettera di invito per 
l’esperimento della procedura di cui sopra con scadenza per la presentazione delle offerte fissata alle 
ore 18:00 del giorno 19.06.2019 ai n. 20 operatori già individuati con apposita indagine di mercato; 

Visto il Provvedimento, prot. 47666 del 01.07.2019, con il quale delle n. 18 offerte pervenute 

venivano approvate n. 15 ammissioni e n. 3 esclusioni di operatori economici dalla procedura ad 

esito dell’esame della documentazione amministrativa e di infruttuoso subprocedimento di soccorso 

istruttorio; 

Considerato che: 

• in data 08.07.2019 veniva comunicata agli interessati l’apertura della Busta B virtuale di “offerta 

economica”;  

• in data 09.07.2019 veniva avviata  una procedura di soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83 c. 9 del  

D.Lgs. 50/2016, con termine per la sanatoria fissato al 12.07.2019 alle ore 18:00;  

• entro tale termine gli OOEE interessati hanno provveduto a sanare la documentazione economica; 

Acquisito il parere favorevole del RUP rispetto all’ammissibilità del costo del lavoro dichiarato in 

ciascuna delle n. 15 offerte esaminate; 

Visti il sorteggio del metodo di cui all’art. 97 c. 2 let. b) per il calcolo della soglia di anomalia, 

determinata come pari ad € 94.000,55 e la seguente classifica: 

 

 
 

 

 



 

Pag. 3 a 4 

 

 

Considerato che: 

• per un mero errore di fruizione del meccanismo di “esclusione automatica”, di cui all’art. 97 c. 8 

del Codice e di cui all’art. 11 della Lettera di invito/Disciplinare, non venivano escluse sulla 

piattaforma MePA come “non approvate” le offerte anormalmente basse; 

• in data 16.07.2019 la SA richiedeva a mezzo pec l’intervento tecnico sul sistema della 

piattaforma MePA per il ripristino della procedura alla fase di esame della busta economica; 

• in data 17.07.2019 perveniva il riscontro del supporto tecnico che specificava la possibilità di 

ripristino alla fase di esame della busta amministrativa; 

• in data 17.07.2019 la SA rinnovava la propria richiesta di ripristino, seppure alla fase di esame 

della busta amministrativa, esclusivamente nel caso in cui ciò non avesse comportato 

alterazioni del sorteggio del metodo, del calcolo della soglia e conseguentemente della 

graduatoria; 

• in data 19.07.2019 perveniva il riscontro del supporto tecnico della piattaforma MePA che 

specificava che l’operazione di reset avrebbe comportato l’esecuzione ex-novo del sorteggio 

che individua il metodo di calcolo della soglia di anomalia; 

  

Ritenuta quindi l’opportunità di provvedere con autonoma determinazione delle offerte da 

considerarsi anomale; 

Considerato che sussiste la necessaria copertura finanziaria della spesa. 

 

DISPONE 

 

1. l’esclusione, con autonoma determinazione, delle offerte da considerarsi anomale, della 

procedura in oggetto dei seguenti n. 8 concorrenti, in quanto le offerte sono risultate 

anormalmente basse: 

 

 
 

2. di approvare da parte dell’USGPE, della DCSRSI del Consiglio Nazionale delle Ricerche, il 

procedimento di gara e la chiusura della graduatoria come di seguito riportata: 

 

 



 

Pag. 4 a 4 

 

 

 

 

3. di rendere provvisoria l’aggiudicazione della RdO MePA n. 2309831 per l’appalto dei lavori 

indicati in oggetto, all’operatore economico ING. ACUNTO SALVATORE E F.LLI SAS di Vincenzo 

Acunto  – PI 01809150632, con sede in Napoli (Na), il quale offre un prezzo complessivo pari a 

€ 99.995,22 per l’esecuzione dei lavori al netto del ribasso offerto pari al 34,056 % e di cui € 

5.936,03 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

4. di dare atto che, trattandosi di affidamento mediante procedura negoziata, la presente dovrà 

essere pubblicata (ex art. 29 cc. 1 e 2 del Codice) su: 

➢ profilo del Committente 
➢ piattaforma ANAC 
➢ MIT servizio contratti pubblici                

 
5. di dare avviso ai suddetti concorrenti del provvedimento di esclusione e dell’avvenuta 

pubblicazione del medesimo sul profilo del committente; 

6. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al 
T.A.R. competente, entro 30 giorni decorrenti dalla notifica del provvedimento. 

 
 
 

Elena Palumbo 
 
 

CV 
 


		2019-07-29T11:27:32+0200
	Palumbo Elena




